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ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
Ταχ. Δ/νση : Λεωχάρους 2
Ταχ. Κωδ. : 105 62 ΑΘΗΝΑ
Πληροφορίες : Ε. Αυγερινού ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
Τηλέφωνο : 210 3224878 Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
FAX : 210 3235135 Τμήμα Αναφορών
e-mail : evavg@1988.syzefxis.gov.gr

ΚΟΙΝ: Βουλευτή κ. Γ. Καρασμάνη
(Δια της Βουλής των Ελλήνων)

ΘΕΜΑ: Σχετικά με την υπ΄ αριθμ. πρωτ.  7/7-8-2019 αναφορά.

Σε απάντηση της υπ΄ αριθμ. πρωτ. 7/7-8-2019 αναφοράς  που κατέθεσε ο Βουλευτής  κ.  Γεώργιος 

Καρασμάνης, σας γνωρίζουμε τα εξής:

Σύμφωνα με τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 29 του ν. 4172/2013 (Α΄ 167), όπως ισχύουν, τα κέρδη 
από ατομική αγροτική δραστηριότητα φορολογούνται αυτοτελώς με την παρακάτω κλίμακα:

Εισόδημα Φορ. συντελεστής

0 – 20.000 22%

20.001 – 30.000 29%

30.001 – 40.000 37%

40.001 - 45%

Στο εισόδημα από αγροτική δραστηριότητα και προκειμένου να ενισχυθεί ο πρωτογενής τομέας 
παραγωγής εφαρμόζεται η μείωση φόρου που υπολογίζεται στα εισοδήματα που προέρχονται από 
μισθωτή εργασία και συντάξεις (άρθρο 16 ν. 4172/2013), ήτοι 1900 ευρώ για το φορολογούμενο χωρίς 
εξαρτώμενα τέκνα, 1950 ευρώ για φορολογούμενο με ένα εξαρτώμενο τέκνο, 2.000 ευρώ για δύο 
εξαρτώμενα τέκνα και 2.100 ευρώ για τρία εξαρτώμενα τέκνα και άνω.

Γενική προϋπόθεση για να ισχύσει η μείωση φόρου είναι ένα ποσοστό δαπανών του 
φορολογούμενου να έχει εξοφληθεί με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής. Ειδικά για τα εισοδήματα από 
αγροτική δραστηριότητα η μείωση φόρου εφαρμόζεται μόνο στους κατ’ επάγγελμα αγρότες, όπως 
αυτοί ορίζονται στην κείμενη νομοθεσία, εφόσον τουλάχιστον  το 50% του εισοδήματός τους 
προέρχεται από αγροτική δραστηριότητα. Στο συνολικό εισόδημα επί του οποίου υπολογίζεται το 50% 
δεν περιλαμβάνονται: α) η κύρια σύνταξη από ΟΓΑ, β) οι αμοιβές από παροχή εργασίας με εργόσημο, 
γ) οι αμοιβές εργαζομένων υπαγομένων στην ασφάλιση ΟΓΑ σε τυποποιητήρια, συσκευαστήρια και σε 
συναφείς χώρους, για έως εκατόν πενήντα (150) ημερομίσθια ανά έτος, καθώς και δ) οι αμοιβές μελών 
αγροτικών ή/και γυναικείων συνεταιρισμών, που απασχολούνται περιστασιακά και υπάγονται στην 
ασφάλιση ΟΓΑ.

Σε κάθε περίπτωση οι αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών παρακολουθούν την 
ασκούμενη φορολογική πολιτική και ειδικότερα τον τρόπο φορολόγησης του πρωτογενούς τομέα 
παραγωγής. Εφόσον κριθεί απαραίτητο θα προωθηθούν οι ανάλογες νομοθετικές ρυθμίσεις. Οι τελικές 
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αποφάσεις για τις όποιες μεταβολές στη φορολογική πολιτική λαμβάνονται με γνώμονα τη βιώσιμη 
ανάπτυξη, τα υγιή δημόσια οικονομικά,  την κοινωνική δικαιοσύνη και την παραγωγική ανασυγκρότηση 
της οικονομίας.

<< Ήδη μελετάμε και επεξεργαζόμαστε διατάξεις που αφορούν τη φορολογία από αγροτική 
δραστηριότητα ενόψει του επικείμενου φορολογικού νομοσχεδίου >>.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ OIKONOMIΚΩΝ

  ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού 
3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Φορολογικής Πολιτικής & Δημόσιας Περιουσίας  
4. Αυτοτελές Τμήμα Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
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